tur Christus : ^a *Si in alienis fideles non fuistis : quod vestrum est, quis dabit vobis (Lucæ XVI)?* Evidenter igitur has divitias alienas esse, non solum quotidiana experientia docet, verum etiam sententia Domini ipsa appellatione significavit. De visibilibus vero pessimisque divitiis loquitur Petrus ad Dominum : *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, quid ergo erit nobis (Matth. XIX)?* qui utique ^b nihil amplius quam vilissima conscissaque retia dimisisse noscuntur. Quæ omnia nisi in hac abrenuntiatione vitiorum, quæ vere magna et summa est, fuerint intellecta, nec pretiosum aliquid inveniemus apostolos reliquisse, nec Dominum habuisse, propter quod illis tantam beatitudinis gloriam largiretur, ut ab eodem mererentur audire : *In regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Ibid.).* Si igitur hi qui perfecte terrenas istas ac visibiles abdicant facultates, certis ex causis ad illam apostolicam charitatem [*Al. claritatem*] pervenire non possunt, nec illum sublimiorem paucorumque admodum renuntiationis gradum tertium expedito vigore conscendere queunt; quid illi de semetipsis judicare debebunt, qui nec primam quidem, quæ perfacilis est, perfecte arripientes, atque antiquas pecuniarum suarum sordes cum infidelitate pristina retentantes, nudo tantum sibi autumant monachorum vocabulo gloriandum? Ergo prima, quam diximus, abrenuntiatione rerum alienarum est, ideoque per se solam perfectionem renuntianti conferre non sufficit, nisi pervenerit ad secundam, quæ vere abrenuntiatione rerum nostrarum est, quam adepti expulsionem omnium vitiorum, tertiæ quoque abrenuntiationis fastigia conscendemus; per quam non solum omnia quæ in hoc mundo geruntur vel particulatim ab hominibus possidentur, verum etiam ipsam cunctorum elementorum plenitudinem, quæ putatur esse magnifica, tamquam vanitati subjectam

A et mox transituram transcendentibus animo ac mente despiciemus, intuentes dumtaxat, secundum Apostolum, non ea quæ videntur, sed quæ non videntur; quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna (II Cor. II) : ut ita demum illud supremum mereamur audire quod dicitur ad Abraham, *Et veni in terram quam tibi monstravero (Genes. XII).* Per quod evidenter ostenditur quod nisi quis tres superiores illas abrenuntiationes omni mentis ardore impleverit, ad quartum hoc pervenire non possit, quod remunerationis ac præmii vice taliter renuntianti tribuitur, id est, ut terram repromissionis mereatur intrare, nequaquam sibi jam vitiorum spinas ac tribulos germinantem, quæ post expulsionem passionum cunctarum puritate cordis in hoc corpore possidetur, quam non virtus vel industria laborantis monstrabit ei, sed ipse Dominus ostensurum se esse promittit : *Et veni, inquit, in terram quam tibi monstravero.* Per quod manifeste probatur, et initium nostræ salutis Domini provocatione fieri dicentis, *Eri de terra tua;* et consummationem perfectionis ac puritatis ab eodem similiter tribui, cum dicit, *Et veni in terram quam tibi monstravero, id est, non quam tu ex temetipso nosse, vel industria tua poteris reperire, sed quam ego tibi non solum ignorantibus, sed etiam non inquirentibus monstravero.* Ex quo manifeste colligitur quod quemadmodum inspiratione Domini provocati ad viam salutis accurrimus; ita etiam magisterio ipsius et illuminatione deducti, ad perfectionem summæ beatitudinis pervenimus.

CAPUT XI.

Interrogatio de libero arbitrio hominis, et gratia Dei.

Germanus : ^c In quo ergo liberum consistit arbitrium; nostræ quoque, quod laudabiles sumus, reputatur industriæ, si Deus in nobis omnia quæ ad nostram perfectionem pertinent, et incipit, et consummat?

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Ita etiam Patres interpretantur alienum, quod temporale; nostrum autem, quod spirituale est (Cyprian. l. de Oper. et Eleemos.; August. lib. II Q. Evangel. cap. 35). Alienum enim vocat divitias temporales, quod eas pleno jure non possideamus, cum minimo momento vel illæ nobis, vel nos ipsis eripiamur: quodque eas Dominus hominibus concedat non tamquam propria eorum bona; sed per eos, ut œconomus, legitime dispensanda. Nostrum autem vocat spiritualia et cœlestia bona, quia ad eorum possessionem creati sumus, conveniuntque nobis secundum id quod potissimum sumus, nempe rationales, et hæc sola non beatos faciunt; nec eripi nobis possunt, nisi volentibus.

^b His consonant SS. Patrum sententiæ. D. Hieronymus epist. 34 : *Apostoli, inquit, gloriantur quod omnia dimiserint, et secuti sint Salvatorem. Et certe præter retia et navem nihil legimus eos dimisisse; et tamen testimonio futuri Judicis honorantur, quia se offerentes totum dimiserunt quod habebant.* Augustinus epist. 89, q. 4 : *Neque mihi minus imputabitur quia dives non fui. Nam nec apostoli, qui prius hæc fecerunt, divites fuerunt; sed totum mundum dimittit, qui et quod habebat, et quod habere optabat, dimittit.* Gregorius Magnus homil. 5 in Evangelia : *Fortasse, in-*

quit, aliquis tacitis sibi cogitationibus dicat: Ad vocem Dominicam uterque iste piscator quid aut quantum dimisit, qui penè nihil habuit? Sed hæc in re, fratres charissimi, affectum debemus potius pensare quam census; multum reliquit qui sibi nihil retinuit; multum reliquit qui quantumlibet parum, totum deseruit. Certe nos et habita cum amore possidemus, et ea quæ non habemus ex desiderio quarimus. Multum ergo Petrus et Andreas dimisit, quando uterque etiam desideria habendi reliquit. Multum dimisit qui cum re possessa etiam concupiscentiis renuntiavit. A sequentibus ergo tanta dimissa sunt, quanta a non sequentibus concupisci potuerunt. Vide similia apud S. Bernardum in declamat. in illa verba : *Ecce nos reliquimus omnia (Matth. XIX).*

^c Vetus cantilena, seu cavillatio Pelagianorum : In quo consistit libertas arbitrii et ratio meriti, si omnia quæ ad salutem nostram et perfectionem pertinent, divinæ gratiæ accepta referenda sint? de qua quæstione vide D. Hieronymum lib. I cap. 3 et lib. III cap. 2 adversus Pelagianos, Augustinum lib. de Gratia et Libero Arbitrio cap. 1, et Bernardum 3 tractatu de eodem argumento. Sed plenius de hac re agatur collat. 13.

Dominus per Prophetam ait : *Et non audivit populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi. Propter quod dimisi eos, inquit, secundum adinventiones cordis eorum, ambulabunt in adinventionibus suis (Psal. LXXX).*

CAPUT XXI.

Objectio super liberi arbitrii potestate.

Germanus : Hoc testimonium apertissime liberum demonstrat arbitrium, quo dicitur : *Si populus meus audisset me ; et, non audivit populus meus vocem meam.* Cum enim dicit *si audisset*, ostendit in potestate illius fuisse vel acquiescendi vel non acquiescendi iudicium. Quomodo igitur non in nobis nostra salus est collocanda, cum vel audiendi vel non audiendi ipse nobis concesserit facultatem ?

CAPUT XXII.

Responsio, quod liberum arbitrium nostrum adiutorio Domini semper indigeat.

Paphnutius : Acute quidem considerastis hoc quod dicitur, *Si audisset me ;* sed nequaquam quis sit qui ad audientem vel non audientem loquatur, attenditis ; nec illud quod sequitur, *pro nihilo utique inimicos ejus humiliasset, et super tribulantes eos misissem manum meam.* Nemo igitur hæc, quæ protulimus ut nihil geri sine Domino probarem, prava interpretatione detorqueas, ad defensionem liberi arbitrii ita conetur assumere, ut ab homine gratiam Dei provisionemque quotidianam tentet auferre, per hoc quod dicitur, *Et non audivit populus meus vocem meam ;* et iterum, *Si populus meus audisset me, Israel si in viis meis ambulasset, etc. ;* sed respiciat quod, sicut liberi arbitrii facultas populi inobedientia comprobatur, ita quotidiana circa eum provisio Dei clamantis quodam-

modo et monentis ostenditur. Cum enim dicit : *Si populus meus audisset me*, priorem utique se locutum eis evidenter ostendit, quod fieri a Domino non solum per legem scriptam litteris, verum etiam quotidianis monitis solet, secundum illud quod per Isaiam dicitur : *Tota die expandi manus ad populum non credentem mihi, sed contradicentem (Isaiæ LXV).* Utrumque ergo potest hoc testimonio comprobari quod dicitur : *Si populus meus audisset me, Israel si in viis meis ambulasset, pro nihilo utique inimicos eorum humiliasset, et super tribulantes eos misissem manum meam.* Nam sicut liberum arbitrium per inobedientiam populi demonstratur, ita dispensatio Dei et auxilium ejus versiculi ipsius initio declaratur ac fine, cum se et priorem locutum fuisse testatur, et postea inimicos ejus humiliaturum, si ab eodem fuisset auditus. Nos enim per hæc quæ protulimus, non liberum arbitrium hominis volumus submovere sed huic adiutorium et gratiam Dei per singulos dies ac momenta necessariam comprobare. His nos sermonibus eruditos abbas Paphnutius e sua cella non tam alacres quam compunctos corde ante medium noctis emisit, hoc nobis præcipuum sua collatione confertens, ut cum per abrenuntiationis primæ consummationem, quam toto virtutis nisu studebamus implere, attingenda nobis perfectionis culmina crederemus, inciperemus agnoscere necdum nos cœpisse monachorum fastigia somnare : quippe qui de secunda abrenuntiatione Patrum in cœnobiis eruditi, tertiam in qua omnis perfectio continetur, quæque illas inferiores duas multis modis præcedit, ne auditu quidem nos antea percepisse nossemus.

COLLATIO QUARTA,

Quæ est abbatis Danielis.

DE CONUPISCENTIA CARNIS ET SPIRITUS.

CAPUT PRIMUM.

Inter cæteros Christianæ philosophiæ viros, ^a abbatem quoque vidimus Danielem, æqualem quidem in omni virtutum genere his qui in eremo Seythi

commanebant, sed peculiariter gratia humilitatis ornatum, qui merito puritatis ac mansuetudinis suæ ^b a beato Paphnutio solitudinis ejusdem presbytero, et quidem cum multis junior esset ætate, ad diacon-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Non illum, opinor, Danielem Styliten, id est, D Columnicolum, de quo Sozomenus lib. III cap. 13, et ex eo Nicephorus lib. XV cap. 22, et lib. XVI cap. 6, Cedrenus et alii in Leone Magno imp., Damascenus in orat. 3 de imaginibus (*Baron. tom. VI Annal. an. 460 ; et in Martyrol. 11 Decembr.*) Nam ille non Paphnutii, sed Simeonis itidem Stylitis discipulus exstitit ; neque in eremo Seythi, sive Scythica, sed apud Antiochiam Syriæ, super columnam annis circiter viginti novem vixisse legitur. Memoratur quidem et alter Daniel, sed abbatis Arsenii discipulus, cujus præclara dicta et acta in Vitis Patrum referuntur. Tertius item Daniel abbas et presbyter Ægyptius, de quo Sophronius in Prato Spirit. cap. 114, et Petrus Equilinus in Catalogo lib. VI cap. 123. Quartus denique, de quo hic agitur, Paphnutii abbatis discipulus, idemque presbyter, quem Paphnutius successorem suum delegerat : sed Deo aliter disponente, ille prior ex hac vita decessit, ut hic re-

fertur.

^b Hic rursus Paphnutii mentio, de quo in præcedenti collatione et alias sæpius actum est. Suspiciari autem quis posset eundem fuisse episcopum ex his quæ sequuntur, ubi dicitur Danielem istum, cujus hæc collatio, ad diaconii officium ac inde ad sacerdotii ordinem et honorem provexisse ; cum non sit simplicis presbyteri, sed episcopi seu pontificis, diaconos ac presbyteros ordinare. At certe non dicitur Paphnutius ordinasse, sed ad ordinem seu officium hujusmodi provexisse, non ordinando scilicet, seu ordines ipsos conferendo, sed ordinandum ad episcopos destinando, seu eis commendando, vel offerendo, ut solent abbates et alii praelati episcopis inferiores, religiosos sibi subjectos ad episcopum cum litteris commendatitiis mittere ; quemadmodum D. Benedictus statuit cap. 6 Regulæ : *Si quis abbas sibi presbyterum aut diaconum ordinari petierit, de suis eligat qui dignus sit sacerdotio fungi.*

nii est praelatus officium. In tantum enim beatus A Paphnutius virtutibus ipsius adgaudebat, ut quem vitæ meritis sibi et gratia parem noverat, coæquare sibi etiam sacerdotii ordine festinaret; siquidem nequaquam ferens in inferiore eum ministerio diutius immorari, ^a optansque sibimet successorem dignissimum providere, superstes eum presbyteri honore provexit. Qui tamen prioris humilitatis consuetudinem non omittens, nihil umquam sibi illo præsentate de sublimioris ordinis adjectione donavit, sed semper abbate Paphnutio ^b spirituales hostias offerente, hic velut diaconus in prioris ministerii permansit officio. In quo tamen beatum Paphnutium, cum talis vir esset ac tantus, ut in multis etiam præscientiæ gratiam possideret, hæc spes substitutionis et electio frustrata est. Nam non multo post B tempore hanc quem sibi paraverat successorem, præmisit ad Deum.

CAPUT II.

Quærit unde oriatur repentina commutatio mentium ab ineffabili lætitia in maestissimam animi dejectionem.

Hic igitur beatus Daniel, inquirentibus nobis, cur interdum residentes in cellula tanta alacritate cordis, cum ineffabili quodam gaudio et exuberantia secretissimorum sensuum replemur, ut eam non dicam sermo subsequi, sed ne ipse quidem sensu occurreret; oratio quoque pura ac prompta, et mens plena spiritualibus fructibus preces suas efficaces ac leves etiam per soporem supplicans ad Deum perve-

ALARDI GAZELI

^a Simili exemplo abbas Joannes, ut refert Auctor C lib. IV Institut. cap. 2^o, Mucium monachum ob singularem et stupendam obedientiæ probationem, quam in eo exercuerat, morti jam proximus, eum præponens cunctis fratribus successorem sibi, atque abbatem monasterio dereliquit. Quorum occasione quaestio hic moveri posset, an abbas vel praelatus possit sibi successorem diligere et instituere? Verum hæc quaestio majoris disquisitionis et difficultioris tractationis esse videtur, quam ut hoc loco pro ratione instituti commode expediri possit: proinde eam alibi discutiendam relinquo (*Vide inter alias additiones ad calcem operis*).

^b Nota spirituales hostias, id est mysticam Eucharistiæ oblationem, seu Missæ sacrificium etiam apud anachoretas illos frequentatum. Dicitur autem spiritualis hostia, tum quia spirituali et ineffabili modo Christus ipse sacerdos et victima offertur et sumitur, tum quia spirituales facit ex carnalibus.

^c Triplex causa spiritualis desolationis, quam hic sterilitatem sive ariditatem mentis, alibi teporem D sive tepiditatem vocat.

^d Hanc causam annotavit D. Gregorius X Moral. cap. 7. *Sæpe, inquit, immunda quædam vel illicita animo versamus, quoties a precibus vacamus. Sed cum se mens ad studium orationis erexerit, earum rerum imagines reverberata patitur, quibus libenter prius otiosa premebatur; et quasi jam faciem ad Deum anima levare non sufficit, quia in se nimis inquinata mente maculas polluta cogitationis inrubescent. Sæpe curis mundi libenter occupamur, cunque posthac studio orationis intendimus, nequaquam se mens ad caelestia erigit, quia pondus hanc terrenæ sollicitudinis in profundum mersit; et in præce facies munda non ostenditur, quia cogitationis infimæ luto maculatur.* Hæc Gregorius. Vide Joannem Climacum grad 128, qui est de Oratione.

PATROL. XLIX.

nire sentiret: ac rursus nullis existentibus causis tanta subito anxietate replemur, et irrationabili quodam mœrore premeremur, ut non solum nosmetipsos hujusmodi sensibus areocere sentiremus, verum etiam horreret cella, sorderet lectio, ipsa quoque instabilis ac nutabunda, et quodammodo ebria emitteretur oratio, ita ut ingemiscensibus et conantibus nobis, ad directionem pristinam reduci mens nostra non posset, quantoque intentius ad Dei reduceretur intuitum, tanto vehementius ad discursus instabiles lubrico raperetur excessu, et ita omni spiritali fructu redderetur effeta, ut nec desiderio regni cœlorum, nec metu gehennæ proposito ab hoc lethali quodam somno valeretur suscitari; ita respondit: